11/11/2016 Memorando Eletrônico  SIPAC

http://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=250611 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

VICEREITORIA

MEMORANDO CIRCULAR Nº 75/2016  VICRE (11.02.16)
(Identificador: 201618884)

Nº do Protocolo: 23125.034835/201628

MacapáAP, 08 de Novembro de 2016.

Ao grupo: COORDENÇÕES DE CURSOS, DEPARTAMENTOS ACADÊMICOS.

Título: Revisão do Estatuto da Universidade Federal do Amapá.

Prezados Senhores,

1. Tendo em vista a necessidade de se dar início aos trabalhos acerca da revisão do estatuto da UNIFAP, na
última reunião do Conselho da Universidade, a presidente fez uma retomada das atividades desenvolvidas pela
Comissão Estatuinte, Portariada em 2012/2013/2014, por meio de relato breve de três de seus membros, bem
como apresentação dos próximos passos para que o Conselho Estatuinte desenvolva os trabalhos a partir de
então.

2.  Com  isso,  realizouse  uma  contextualização  e  exposição  de  proposta  de  Metodologia  que  deverá  ser
apreciada/criticada pelos conselheiros, bem como síntese dos documentos orientadores da revisão do estatuto
advindos do Ministério da Educação, conforme apresentado no item 5.6 da ata anexa.

3. O encaminhamento de se conceber previamente uma minuta de metodologia para o início dos trabalhos à
estatuinte  foi  acatado  por  todos  os  conselheiros,  com  a  sugestão  de  que  seja  também  enviada  a  referida
metodologia  a  todos  os  Departamentos  de  Ensino,  bem  como  às  Coordenações  de  Cursos,  Sindicatos  de
Docentes e Técnicos e Centros acadêmicos.

4. Em face disso, segue a proposta de metodologia para apreciação e sugestões, que deverão ser envidas ao
email revisao.estatuto@unifap.br, no período de 11/11 a 28/11/2016, para posterior consolidação das
sugestões encaminhadas por todos.

Atenciosamente,

Para realizar o download do(s) arquivo(s) anexado(s), clique no(s) link(s) abaixo:

Anexo(s):

ANEXO I  ATA da 6ª reunião ordinária do CONSU em 031116.pdf baixar.

ANEXO II  Metodologia de Revisão do Estatuto UNIFAP.pdf baixar.

(Autenticado em 11/11/2016 11:08)
ADELMA DAS NEVES NUNES BARROS MENDES

DIRETOR  TITULAR
Matrícula: 1014000

Copyright 2007  Núcleo de Tecnologia da Informação (NTIUNIFAP)  UNIFAP

http://sipac.unifap.br/sipac/downloadArquivo?idArquivo=28442&key=64ac17c7d45c661ebc6973835257b2ff
http://sipac.unifap.br/sipac/downloadArquivo?idArquivo=28443&key=a66722adf07eedc57fb206453c961b3f